— 1—

乐乡振〔2022〕5号

乐 至 县 乡 村 振 兴 局
乐 至 县 财 政 局

关于分配 2022年度市级、县级衔接推进

乡村振兴补助资金的通知

各相关乡镇（街道）人民政府（办事处）、相关行业部门：

为贯彻落实中央、省、市、县关于巩固拓展脱贫攻坚成果同

乡村振兴有效衔接相关要求，保障全面有序推进乡村振兴，顺利

完成 2022年度目标任务，现将 2022年市级、县级衔接推进乡村

乐至县乡村振兴局
文 件

乐 至 县 财 政 局

— 2—

振兴补助资金分配情况通知如下：

一、资金来源

《资阳市财政局 资阳市乡村振兴局关于下达 2022年市级财

政衔接推进乡村振兴补助资金的通知》（资财农〔2022〕8 号）文

件下达资金 1937 万元；《乐至县财政局关于批复县本级 2022 年

部门预算的通知》（乐财预〔2022〕2 号）安排资金 6350 万元。

此次共计分配资金 8287万元。

二、分配原则

此次资金用于支持巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效

衔接相关项目建设。

三、分配方向

（一）产业发展

分配资金 4322 万元，以镇村为主体实施，用于支持现代农

业产业园区建设、推行农业共营制试点、完善村集体经济配套设

施设备、开展田土整治整理，有效促进农村产业持续稳定发展，

带动村集体经济和群众增收。

（二）基础设施建设

分配资金 478万元，以村为主体实施，用于村内道路、水利

等公益基础设施和产业配套设基础施建设，进一步改善群众的生

产生活条件。

（三）安全饮水

分配资金 50万元，用于大院集中供水站和饮水管网等建设，

— 3—

解决群众饮水困难问题。

（四）社会事业建设

分配资金 560万元，以村为主体实施，用于村级村民服务中

心和文化院坝建设，提升村级公共服务水平。

（五）乡村振兴示范村创建

分配资金 180万元，用于支持市级乡村振兴示范村培育。

（六）县级统筹实施项目

1.集体经济土地整理：分配资金 1000万元，用于撂荒地复耕

复种补助。

2.农田整治项目：分配资金 550万元，用于开展农田整治，含

蓄水池、产业便道等配套设施建设等。

3.防止返贫基金：分配资金 500 万元，用于补齐脱贫户、监

测户“两不愁三保障”及饮水短板。

4.务工补助：分配资金 750 万元，用于鼓励脱贫户、监测户

务工增收，发放务工补助。

5.环保公益性岗位开发：分配资金 250万元，用于为脱贫户、

监测户开发环保公益性岗位，按 350 元/月.人的标准发放岗位补

贴，并为岗位人员购买意外保险。

6.技能培训：分配资金 150 万元，用于脱贫村、重点帮扶村

开展农业生产等实用技术培训。

7.内生动力提升：分配资金 370 万元，用于脱贫村、重点帮

扶村“幸福基金.幸福超市”活动开展，激发群众内生动力。

— 4—

8.脱贫人口小额信贷贴息：分配资金 160 万元，用于为享受

脱贫人口小额信贷政策的脱贫户、监测户提供财政贴息。

9.“雨露计划”补助：分配资金 250万元，用于对就读中职、

高职的脱贫户、监测户学生家庭，按照 1500 元/学期的标准发放

“雨露计划”补助。

10.产销对接和消费帮扶：分配资金 100万元，用于农产品产

销对接平台建设、农产品销售补助、品牌打造，解决农产品“卖

难”问题。

11.山洪灾害危险区公益性岗位：分配资金 40万元。

12.项目管理费：按照不超过 2%的比例从本批次县级衔接资

金中提取 127万元，用于项目设计、招投标、推进督导、验收等

与项目管理相关的支出。

附件：1.乐至县 2022年市、县级衔接推进乡村振兴补助资金

分配明细表

2.乐至县 2022年县级衔接推进乡村振兴补助资金内生

动力提升分配明细表

3.乐至县 2022年县级衔接推进乡村振兴补助资金技能

培训分配明细表

乐至县乡村振兴局 乐至县财政局

2022年 4月 28日

— 5 —

附件 1
乐至县 2022年市、县级衔接推进乡村振兴

补助资金分配明细表
单位：万元

乡镇（街道）

市级（1937万元） 县级（6350 万元）

产业发
展

乡村振
兴

示范创
建

产业发
展

乡村振
兴

示范创
建

基础设
施

社会事
业

安全饮
水

其
他

劳动镇 1877 60 235
宝林镇 200
大佛镇 20 35
佛星镇 80
高寺镇 30 60 189 80
回澜镇 135
金顺镇 80 80
良安镇 25 80 20
龙门镇 128 25
蟠龙镇 80
石佛镇 80
石湍镇 180 60 16

中和场镇 30
双河场乡 125
南塔街道 30

集体经济土地整理 1000
农田整治项目 550
防返贫基金 500
务工补助 750

环保公益性岗位开发 250
技能培训 150

内生动力提升 370
扶贫小额信贷贴息 160
“雨露计划”补助 250

产销对接和消费帮扶 100
山洪灾害危险区公益性岗

位
40

项目管理费 127

— 6 —

合计 1877 60 2445 120 478 560 50
269
7

— 7 —

附件 2

乐至县 2022年县级衔接推进乡村振兴
补助资金内生动力提升分配明细表

序号 乡镇 行政村 预拨金额（万元） 备注
1

宝林镇

万斤沟村 6
2 双碑村 3
3 白云村 4
4 龙形村 4.5
5 天台村 5
6 独柏村 4
7

大佛镇
铁牛湾村 4

8 东禅寺村 3.5
9

东山镇

方广村 8
10 凤凰村 4.5
11 龙凤村 5
12 八角庙村 6
13

佛星镇

中兴社区 5
14 飞凤山村 6
15 临江社区 7.5
16 吴氏祠村 5.5
17

高寺镇

清水村 7
18 石堰村 5
19 金光村 5
20 燕子村 4
21 三河咀村 4
22

回澜镇

土桥社区 5.5
23 爆花村 4.5
24 水口寺村 3
25 棉花沟村 5.5
26 兰家村 4.5
27 祠善村 5
28 花祠堂村 5
29

金顺镇

玉河沟村 5.5
30 仁义寨村 4
31 金家沟村 3.5
32 水竹村 6
33

劳动镇
百花村 4

34 双祠堂村 5.5

— 8 —

序号 乡镇 行政村 预拨金额（万元） 备注
35

良安镇

河沟村 5.5
36 田家坝村 6
37 宣家沟村 4.5
38 余家沟村 5.5
39 红沙村 7
40 罗家沟村 6
41

龙门镇

金马村 7.5
42 农科村 5.5
43 棕树村 6.5
44 金鼓村 6.5
45 三道拐村 4
46

盛池镇
三元社区 5.5

47 埝田沟村 5.5
48 短沟村 4
49

石佛镇
荣家沟村 4

50 庆云庵村 4.5
51

石湍镇

长埝沟村 4.5
52 曹家庙村 3.5
53 朝阳店村 5
54 毛家坪村 5.5
55 普明寺村 3.5
56

双河场乡
石庙子村 5.5

57 瓦灰寺村 5
58 海慧寺村 5.5
59

通旅镇

乐阳桥村 4
60 红紫厂村 4
61 复兴庙村 4
62 四洞桥村 5
63 新桥村 6
64

童家镇

李家寨村 6.5
65 青海寺村 6
66 甘家店村 4
67 伍家寨村 5
68

中和场镇
高山村 3.5

69 两河村 4
70

中天镇

大楼湾村 5.5
71 宝盖寺村 5
72 泰岳村 4
73 乐阳社区 5
74 蟠龙镇 黑堰塘村 4.5

合计 370

— 9 —

附件 3

乐至县 2022年县级衔接推进乡村振兴
补助资金技能培训分配明细表

序号 乡镇 行政村 预拨金额（万元） 备注

1

宝林镇

万斤沟村 2
2 双碑村 2
3 白云村 2
4 龙形村 2
5 天台村 2
6 独柏村 2
7

大佛镇
铁牛湾村 2

8 东禅寺村 2
9

东山镇

方广村 2
10 凤凰村 2
11 龙凤村 2
12 八角庙村 2
13

佛星镇

中兴社区 2
14 飞凤山村 2
15 临江社区 2
16 吴氏祠村 2
17

高寺镇

清水村 2
18 石堰村 4
19 金光村 2
20 燕子村 2
21 三河咀村 2
22

回澜镇

土桥社区 2
23 爆花村 2
24 水口寺村 2
25 棉花沟村 2
26 兰家村 2
27 祠善村 2
28 花祠堂村 2
29

金顺镇

玉河沟村 2
30 仁义寨村 2
31 金家沟村 2
32 水竹村 2
33

劳动镇
百花村 2

34 双祠堂村 2

— 10 —

序号 乡镇 行政村 预拨金额（万元） 备注

35

良安镇

河沟村 2
36 田家坝村 2
37 宣家沟村 2
38 余家沟村 2
39 红沙村 2
40 罗家沟村 2
41

龙门镇

金马村 2
42 农科村 2
43 棕树村 2
44 金鼓村 2
45 三道拐村 2
46

盛池镇
三元社区 2

47 埝田沟村 2
48 短沟村 2
49

石佛镇
荣家沟村 2

50 庆云庵村 2
51

石湍镇

长埝沟村 2
52 曹家庙村 2
53 朝阳店村 2
54 毛家坪村 2
55 普明寺村 2
56

双河场乡
石庙子村 2

57 瓦灰寺村 2
58 海慧寺村 2
59

通旅镇

乐阳桥村 2
60 红紫厂村 2
61 复兴庙村 2
62 四洞桥村 2
63 新桥村 2
64

童家镇

李家寨村 2
65 青海寺村 2
66 甘家店村 2
67 伍家寨村 2
68

中和场镇
高山村 2

69 两河村 2
70

中天镇

大楼湾村 2
71 宝盖寺村 2
72 泰岳村 2
73 乐阳社区 2
74 蟠龙镇 黑堰塘村 2

合计 150

— 11 —

乐至县乡村振兴局办公室 2022年 4月 28日印发